(a) Vid. BAUHINI *Hist. Plant. Tom. III. p. 724.* (b) Vid. *Ejusd. Libr. 2. pag. CLII.* (c) Vid. *Ejusd. Hist. Nat. Libr. XIX. Cap. XLII. p. 428. ex editione FRANZII.*

nibus & plantis, quibus hæc imposta erant, immensæ ferelectionis apparatu extricandis, optato tamen laborum successu frustratos, ultra ambiguas admodum conjecturas progredi non potuisse? Sufficiat monuisse verosimillimum nobis videri, has a veteribus pro diversis habitas, ideoque etjam propriis nominibus insignitas species, unius ejusdemque speciei originis esse & stirpis. Quod enim ad DIOSCORIDIS & GALENI Asparagorum species attinet, ex ipsis nominibus illis impostis & paucissimis ad hæc nomina additis plantarum proprietatibus, vix hariolari licet aliud quoddam inter has intercedere discriminis, quam quod ex cultura proveniat. *Atilis* enim nomine certo nobis perivademus DIOSCORIDEM intellexisse culturæ mangonio productum, quemadmodum parum dubii nobis in animo remanet, eundem *Petræo* suo indigirasse in solo macro sibi relictum, incultum Asparagum, de quo prior originem quondam derivavit suam. *Βασιλικὸς* vero vel *Regius* GALENI, quis alius esse potuerit Asparagus, quam qui, ut Regum inserviret mensis, caule ita saginato erat, ut ad mentem PLINII pauperis mensa illum non caperet (d)? Dum e contrario *ἔλαιος* *ferus* tenuissimis filis in paludosis inter arundineta sponte crescens, insitam adhuc conservaret indolem & naturam. Nec temere, ut quidem nobis videtur, suspicamur, reliquos omnes a PLINIO memoratos Asparagos in eandem pari ratione coalescere speciem, propius scilicet consideratis, quas singulorum laudatus Auctor adfert, notis, ut dici solent, distinctivis. *Corrudam* quam appellat, horum ut maxime feram describit, quo mitiorem insimul esse alterum nondum vero nominatum innuit, Asparago tamen notissimo incultiorem. Ex qua ejus descriptione ho-

(d) Vid. *Libr. modo cit. Cap. XIX, p. 346.*

horum Asparagorum liquet, omnem in eo hujus rei dijudicandæ cardinem verti, ut quantum fieri possit, certi quid de *Corruda* illius nobis constet. Hanc vero idem PLINIUS rotundis verbis affirmat esse *Sylvestrem Asparagum*, & gravissimus CATO ex ejus seminibus satis fieri Asparagos (e). Quæ testimonia abunde confirmant *Corrudam* matrem habitam fuisse Asparagorum, cultura productorum. Probata sic harum plantarum conjunctione, in eandem familiam maxime necessaria, num fallamur, si has inter quasi medium descriptum PLINIO Asparagum, asseramus, utrique harum pro circumstantiarum variatione suos debere natales, prout nimirum tulerit occasio, interdum *Corrude*, interdum *Hortensi* propiores Asparagos: ut scilicet quoties *Corrudæ* affinior toties etiam Asparago fuerit incultior, quanto vero conjunctior huic, tanto quoque mitior *Corruda*. Etenim de Asparagis quemadmodum de omnibus, industria humana fotis, plantis valet quod suo jam tempore observavit VIRGILIUS ita canens:

*Vidi lecta diu, & multo spectata labore
 Degenerare tamen: ni vis humana quotannis
 Maxima quæque manu legeret: sic omnia fatis
 In pejus ruere ac retro sublapsa referri (f).*

Nostri vero avi Botanici, quorum in colligendis undequaque & collectis dein exactissime scrutandis plantis stupendam merito dixeris industriam, Asparagi quoque generis plures & detexerunt & certis, in quantum quidem lucusque constat, notis descripserunt species. Quarum jam

(e) Vid. *Ejus Libr. de Re Rustica Cap. XI.* (f) Vid. *Ejus Georgic. I.*

jam illam tantum, quæ *Officinalis* nomine triviali dicitur, utpote ab antiquissimis temporibus usitatissimam, considerandam sumimus.

§. IV.

Asparagus autem hic *Officinalis* dignoscitur caule herbaceo, erecto, foliis setaceis, stipulis paribus. Et illius quamvis Botanophili quatuor insignes observaverint varietates (a), omnes tamen allatis characteribus apprime conveniunt, probe ostendentibus, communem his olim eandemque fuisse originem. Locus hujus natalis in calidioribus Terræ partibus quærendus videtur, & forte Ægypto hic tribuendus honos, quum limus Niliacus turionibus protrudendis atque alendis sit quam maxime aptus; inde autem ad Europæas advectus est regiones, & frigidioris climatis adeo non impatiens factus, ut inter plantas Scaniæ nostræ indigenas, ac sponte nascentes inveniat (b); sed qui *agrestis* Asparagus, quoad formam *hortensi* conveniens, huic mollitie & grato multum cedit sapore. Sicut autem Asparagus *Hortensis* & *Silvestris* caractere non differunt specifico, ita probabile admodum est, & hujus semina mollis & optime stercoreatæ terræ mandata gremio per debitam culturam succulentos productura fore turiones, quamvis TOURNEFORTIUS referat experimentum tale a se aliquando institutum optato caruisse successu (c): culturam enim per longius continuare debuerat tempus; illius enim semina macræ

B

ter-

(a) Vid. *Nob. à LINNÉ Spec. Pl. edit. II. p. 448. & confer Mantiss. Pl. alter. pag. 366.* (b) Vid. *Cel. IECHE Primitias Floræ Scaniæ.* (c) Vid. *cit. a Cl. EHRHART, CLERICI Dissert. de Asparago p. 9.*

terræ commissa, plantam gignunt, quæ ipsius soli feritatem refert. Immo nisi valde fallimur, Asparagus, qui camporum nostrorum nunc est hospes, ortum suum repetit a lativo, cujus semina vel tempestatibus, vel ab avibus, vel alio quò demumcunque modo ad silvestria devecta fuerunt loca.

§. V.

Quandoquidem quædam Asparagi vestigia in antiquiori etjam Historia occurrunt, a nostro haud alienum erit propositio, pauca illa, quæ nos animadvertimus, breviter tangere. Verum quidem est, Asparagi usum in opulentiorum Romanorum mensis olim fuisse frequentissimum; incertum tamen, quod perhibet aliquis (a), Imperatorem OCTAVIUM AUGUSTUM Asparagis præ aliis delectatum fuisse. In pignus hujus opinionis adfertur paræmia ab ipso usitata & a SVETONIO commemorata: *Velocius quam Asparagi coquuntur* (b); qua nimiam indicare solebat festinationem; quam autem concludendi rationem nos quidem non adsequimur. Præterea in nuptiarum solemnitatibus adhibiturum fuisse Asparagum legitimus; apud Bæotios enim sponsarum capita Asparago coronabantur, quo, teste PLUTARCHO, ostenderent, spinam ex maxime incommoda mitem factam atque humanæ vitæ aptam (c). Cum itaque in genialibus festivitatibus Asparagi